
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 00069/2019 del 16/01/2019

N° DetSet 00013/2019 del 16/01/2019

Dirigente: GIUSEPPE MONTEMURRO

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE INTEGRATA E COORDINATA DELLE

AREE VERDI DEL TESSUTO URBANO – COMUNE DI MATERA”; AMMISSIONE ED

ESCLUSIONE CONCORRENTI

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE MONTEMURRO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00069/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00145-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 17/01/2019 al 01/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-00145-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 17/01/2019 al 01/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00069/2019 del 16/01/2019

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

-      con Determinazione Dirigenziale n. 00440/2018 del 22/11/2018 a contrarre è stato avviato il
procedimento di gara del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE INTEGRATA E COORDINATA
DELLE AREE VERDI DEL TESSUTO URBANO – COMUNE DI MATERA” con l’approvazione
dei relativi atti e la prenotazione del corrispondente impegno contabile per l’importo complessivo
di € 900.000,00, IVA compresa, per la durata dell’appalto di circa anni uno, mediante procedura
aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 con criterio di aggiudicazione con offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, del D.Lgs.18.04.2016 n° 50;

-      con la medesima determina è stato approvato il disciplinare fissando la data per la
presentazione delle offerte al 18/12/2018 alle ore 12,00;

-      così come previsto dalla normativa vigente, l’estratto del bando di gara è stato pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 140 del 30 novembre 2018, sulla GUCE n.
2018/F 231-528144 del 30 novembre 2018, sull’Albo Pretorio Online del Comune di Matera in
data 30/11/2018, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore
diffusione locale;

-      con Avviso pubblico, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Matera, il giorno per
l’apertura delle offerte del bando sopra citato, previsto alle ore 10,00 del 19/12/2018, è stato
differito alle ore 15:30 del medesimo giorno;

CONSIDERATO CHE entro le ore 12,00 del giorno 18/12/2018 così come previsto nel bando di
gara, sono stati caricati sulla piattaforma telematica della centrale di committenza ASMEL
Consortile i documenti amministrativi e tecnici da parte dei seguenti soggetti concorrenti:

-                 COOPERATIVA LAVORO SOCIALE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS – MATERA;

-                 PRATO VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – BERNALDA;

-                 LA FORMICA – COOP. SOCIALE – MATERA;

-                 ENERGY SERVICE ETS COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

-                 XXL GLOBAL SERVIZE – COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

-                 EVOLUTION SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

-                 PLUSERVICE – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS – MATERA;

CHE la commissione regolarmente insediatasi il giorno 19/12/2018 ore 16,00=, all’esito della
verifica della documentazione di gara, ha ammesso le seguenti ditte:

-                 COOPERATIVA LAVORO SOCIALE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS – MATERA;

-                 PRATO VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – BERNALDA;

-                 LA FORMICA – COOP. SOCIALE – MATERA;



3DSG N° 00069/2019 del 16/01/2019

-                 PLUSERVICE – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS – MATERA;

CHE ha disposto il soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9 del d. lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. , caricando sulla piattaforma telematica ASMEL, per le seguenti Ditte ::

-                 ENERGY SERVICE ETS COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

-                 XXL GLOBAL SERVIZE – COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

-                 EVOLUTION SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – MATERA;

RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 del 22 dicembre 2018 dal quale risulta quanto segue:

-                 EVOLUTION SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – MATERA ha
regolarmente caricato i contratti di avvalimento per i Lotti 2, 3 e 4 e pertanto è stata ammessa alla
fase successiva di gara;

-                 ENERGY SERVICE ETS COOPERATIVA SOCIALE – MATERA ha caricato il
contributo ANAC di € 20,00 risultato eseguito in data 17/12/2018 ed ha provveduto ad integrare
per la quota mancante, la garanzia finanziaria provvisoria di € 3.468,00, risultata insufficiente per
i Lotti 1,2, 3 e 4, integrando correttamente la documentazione di gara prevista e, pertanto, è stata
ammessa alla fase successiva di gara;

-                 XXL GLOBAL SERVICE – COOPERATIVA SOCIALE – MATERA la Ditta ausiliaria
GHIBLI srl ha integrato e compilato la Parte IV, Sezione B, relativa ai requisiti di capacità
economica e finanziaria indicando come fatturato medio specifico degli ultimi tre anni, l’importo
di € 72.097,24= inferiore a €. 173.400,00= richiesto dal punto 7.2 lettera c) del Bando di Gara,
pertanto, la Ditta XXL GLOBAL SERVICE e pertanto non è stata ammessa alla fase successiva
di gara;

 

- l’apertura delle buste telematiche dell’offerta tecnica per la verifica del loro contenuto, riguardo
alla presenza delle Relazioni “A” e “B”, come previsto dall’art. 16 del Bando di gara;

- l’operatore economico PLUSERVICE veniva  escluso dal Lotto n. 2 per la mancanza delle
Relazioni “A” e B”, nella busta telematica dell'offerta tecnica;

-l’operatore economico LA FORMICA veniva ammesso a partecipare unicamente ai Lotti n. 3 e n.
4;

RICHIAMATI i verbali da n. 1 a 4 della Commissione giudicatrice;

RILEVATO CHE, alla luce dei verbali richiamati, la Commissione proponeva la Stazione
appaltante deve procedere a formalizzare l’esclusione delle seguenti Ditte:

-           XXL GLOBAL SERVICE cooperativa sociale, per carenza dei requisiti di capacità
economica e finanziaria di cui fatturato medio specifico degli ultimi tre anni della ditta ausiliaria
GHIBLI s.r.l.;

-          Cooperativa sociale PLUSERVICE dal Lotto n. 2 per il mancato inserimento delle
Relazioni “A” e B”,nella busta telematica dell’offerta tecnica;



4DSG N° 00069/2019 del 16/01/2019

-         Cooperativa sociale Energy Service ETS per carenza del requisito, richiesto dal punto 7.3
lettera d) del Disciplinare di gara;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento per la
formalizzazione dell’esclusione delle cooperative su indicate.

Il sottoscritto Responsabile Unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.

 

Il Responsabile Unico del Procedimento

d.ssa DI LECCE Giacinta

 

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D. lvo n. 50 del 2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il disciplinare di gara;

VISTI gli atti d’ufficio;

ACCERTATA la regolarità degli atti

 

DETERMINA

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI FORMALIZZARE l’esclusione dalla gara relativa al “SERVIZIO DI MANUTENZIONE

INTEGRATA E COORDINATA DELLE AREE VERDI DEL TESSUTO URBANO –
COMUNE DI MATERA” delle seguenti cooperative sociali:

-          XXL GLOBAL SERVICE, per carenza dei requisiti di capacità economica e finanziaria di
cui al fatturato medio specifico degli ultimi tre anni della ditta ausiliaria GHBLI s.r.l.;

-          Cooperativa sociale PLUSERVICE dal solo Lotto n. 2 per il mancato inserimento delle
Relazioni “A” e B”, nella busta telematica dell’offerta tecnica;



5DSG N° 00069/2019 del 16/01/2019

-         Cooperativa sociale Energy Service ETS per carenza del requisito, richiesto dal punto 7.3
lettera d) del Disciplinare di gara;

         3. DI DISPORRE, ai sensi degli art. n. 37 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del
D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito “Amministrazione
Trasparente”

         4.DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità
di cui all’art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016

         5. DARE ATTO CHE l’eventuale accesso agli atti potrà essere esercitato, ai sensi dell’art.
53 del D.lgs. n. 50/2016, presso il Servizio competente, previa formale richiesta scritta dei
concorrenti interessati, negli orari di accesso al pubblico;

         6. DI STABILIRE CHE avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso
giurisdizionale dinanzi al TAR Lazio di Basilicata nel termine di trenta giorni, decorrente dalla
data di notifica della presente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. , mm. e ii;

         7.DARE ATTO CHE responsabile del procedimento è la d.ssa DI LECCE Giacinta; 

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Ing. MONTEMURRO Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


